
        

       

       

        

  

  

  

       

       

              

       
 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. 185/DPG021 del 30 ottobre 2024 

 

DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE 

SERVIZIO ISTRUZIONE e UNIVERSITA’ 

UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO SCOLASTICO E INTERVENTI 0-6 ANNI 

OGGETTO: Avviso pubblico per la presentazione di progetti relativi ai percorsi di Istruzione e Formazione 
Professionale (IeFP) in modalità duale Ciclo formativo 2024-2027 Regolamento (UE) n. 2021/1060 - 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione 5 – Componente 1 – Investimento 

1.4 “Sistema duale” finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU- PO FSE + 2021-2027  Rettifica 
determinazione dirigenziale n.172 del 17 ottobre 2024 Approvazione esiti verifica ammissibilità delle 
proposte progettuali pervenute. 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI 

 

▪ gli artt. 117 e 118 della Costituzione che assegnano alle Regioni 
competenze esclusive in materia di Istruzione e Formazione 
Professionale e concorrenti in materia di Istruzione; 

▪ la Legge 17 maggio 1999, n. 144 recante "Misure in materia di 
investimenti, delega al Governo per il riordino degli incentivi 
all'occupazione e della normativa che disciplina l'INAIL, nonché 
disposizioni per il riordino degli enti previdenziali" e, in particolare, 
l’art. 68; 

▪ le Leggi e norme regionali vigenti in materia di istruzione; 

▪ la DGR n. 903 del 29/12/2022 Approvazione nuove linee guida dei 
percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) nella 
Regione Abruzzo; 

▪ la Determinazione Dirigenziale n. 168/DPG021 del  01.10.2024, con 
la quale è stato approvato l’Avviso pubblico, come in oggetto 
specificato, per la presentazione di candidature per l’affidamento ad 
Organismi di formazione accreditati per l’obbligo formativo/obbligo 
di istruzione, di percorsi formativi di IeFP con modalità duale, 
suddivisi in n.13 percorsi triennali finalizzati all’assolvimento del 
diritto- dovere all’istruzione e formazione professionale, volti a 
garantire il conseguimento di una qualifica, nell’ambito del 
Repertorio regionale dell’offerta di IeFP e n. 4 percorsi di IV 
annualità volti al conseguimento di un diploma professionale; 



CONSIDERATO  che detto Avviso pubblico è stato pubblicato sullo sportello della 
Regione Abruzzo sito regionale https://sportello.regione.abruzzo.it 
fino alle ore 23,59 del 12.10.2024, giorno di scadenza stabilito; 
 

Dato atto che nei termini prescritti sono pervenute numero 36 proposte 
progettuali acquisite in formato elettronico sullo Sportello 
Informatico della Regione Abruzzo di cui due risultano duplicate; 

Richiamata 
 
 
 
 
 
 
 
Atteso  
 
 
 
 
Preso atto 
 
 
 
 
 
 
Atteso 
 
 
 
 
 
Ritenuto 
 
 
 
Dato atto 
 
 
 

la propria determinazione n.172/DPG021 del 17 ottobre 2024 con la 
quale si è provveduto ad approvare gli esiti della verifica di 
ammissibilità delle domande pervenute a valere sul predetto avviso ed 
in particolare: 

• l’allegato A contenente le proposte progettuali ammesse; 

• l’allegato B contenente le proposte progettuali non ammesse per 
le motivazioni indicate; 
 

che con nota Prot. RA 0409949/24 del 23.10.2024 è stata richiesta al 
Servizio Vigilanza e controllo la verifica della procedura di selezione 
come prescritto dal par. 1.8 del vigente manuale dell’Autorità di 
Gestione FSE; 
 
che il Servizio preposto al controllo di I livello nello svolgimento delle 
attività di verifica di competenza ha fatto rilevare, con nota Prot. RA 
0420751 del 30.10.2024, che le proposte identificate con n. Iter 
185419 – 185445 – 185459 – 185465 - non risultano rispettare gli 
standard minimi relativi ai percorsi in modalità duale così come 
prescritto dalle linee guida IEFP della Regione Abruzzo; 
 
che il mancato rispetto delle percentuali prescritte per l’alternanza 
simulata, l’alternanza rafforzata e l’apprendistato rappresentano 
causa di inammissibilità ai sensi di quanto previsto dalla sezione 8 
dell’avviso pubblico approvato con determina dirigenziale n.168 del 
1.10.2024; 
 
quindi di dover procedere alla rettifica della determina dirigenziale 
n.172 del 17 ottobre soprarichiamata con riferimento agli allegati dei 
progetti ammessi e non ammessi; 
 
che pertanto i progetti ritenuti ammissibili sono quelli riportati 
nell’allegato A pari a n. 28 e i progetti non ammessi sono quelli elencati 
nell’allegato B pari a n. 6 con l’indicazione della motivazione 
dell’esclusione; 
 
 

Visto l’art. 24, comma 2, della L. R. n. 77/1999 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

 

di rettificare la determina dirigenziale n.172 del17 ottobre 2024 esclusivamente nella parte 
riferita all’ammissibilità dei progetti ivi compresi gli allegati A e B che ne costituiscono parti 
integranti e sostanziali, restando ferme le altre statuizioni; 

di approvare pertanto l’elenco dei progetti ritenuti ammissibili di cui all’allegato A parte 
integrante e sostanziale del presente atto così come rettificato; 



 di approvare l’elenco dei progetti ritenuti non ammissibili di cui all’ allegato “B” parte 
integrante e sostanziale del presente atto per le motivazioni nello stesso indicate; 

di disporre la pubblicazione del presente atto, e dei suoi allegati “A” e “B”, sui siti della 
Regione Abruzzo: www.selfi.regione.abruzzo.it e www.regione.abruzzo.it  

 
          

 

   L’Estensore 

  

 

La Responsabile dell’Ufficio 

            Dott.ssa Stefania Ciccone 
            Firmato elettronicamente 

 

 Dott.ssa Stefania Ciccone 
Firmato elettronicamente 

La Dirigente del Servizio 

(Avv. Alba La Barba) 

      Firmato digitalmente                 

http://www.regione.abruzzo.it/

		2024-10-30T14:14:38+0100
	ALBA LA BARBA-LA BARBA




